etiam ipse rumor. Quare ego nec praeterita nec praesentia abs te, sed, ut ab homine longe in posterum prospiciente, futura exspecto, ut ex tuis litteris cum formam rei publicae viderim, quale aedificium futurum sit scire possim. Neque tamen adhuc habeo quod te ² accusem; neque enim fuit quod tu plus providere posses quam quis nostrum, in primisque ego, qui cum Pompeio complures dies nullis in aliis nisi de re publica sermonibus versatus sum; quae nec possunt scribi nec scribenda sunt. Tantum habeto, civem egregium esse Pompeium et ad omnia, quae providenda sunt in re publica, et animo et consilio paratum. Quare da te homini; complectetur, mihi crede. Iam idem illi et boni et mali cives videntur qui nobis videri solent. Ego cum Athenis decem ipsos dies fuissem multum- ³ que mecum Gallus noster Caninius, proficiscebar inde pridie Nonas Quinctiles, cum hoc ad te litterarum dedi. Tibi cum omnia mea commendatissima esse cupio, tum nihil magis quam ne tempus nobis provinciae prorogetur; in eo mihi sunt omnia. Quod quando et quomodo et per quos agendum sit tu optime constitues.

2. cum Pompeio: cf. Ep. XXXI. 3 n. — tantum habeto: cf. Ep. XXVI. 1 n. — quare . . . crede: these words form a hexameter verse, which may be accidental, as Böckel thinks, but it has the appearance of being a quotation, and is ascribed by L. Müller (p. 160) to Lucilius. For similar expressions, cf. *Att.* 7. 12. 3; *da te hodie mihi*, *Ter. Ad.* 838. — mihi crede: cf. Ep. XXVII. 1 n. — illi: *i.e.* Pompeio.

3. ipsos, *exactly*; as often with numerals. Cf. *Att.* 3. 21; 6. 8. 4. — fuissem, proficiscebar, dedi: all the events mentioned here would belong to the past when the letter reached Caelius; cf. *Intr.* 84 c. — Gallus Caninius: cf. Ep. XIX. 4 n. — hoc litterarum, *this apology for a letter*. Reference is apparently made not so much to the brevity of the letter as to its trivial character. Cf. *ipsum volumen*, Ep. XXXI. 1.

XXXIV. (*Fam.* 15. 4.)

M. CICERO IMP. S. D. M. CATONI.

1 Summa tua auctoritas fecit meumque perpetuum de
 tua singulari virtute iudicium, ut magni mea interesse
 putarem et res eas quas gessissem tibi notas esse, et
 non ignorari a te qua aequitate et continentia tuerer
 socios provinciamque administrarem. Iis enim a te
 cognitis arbitrabar facilius me tibi quae vellem proba-
 2 turum. Cum in provinciam pr. K. Sext. venissem et
 propter anni tempus ad exercitum mihi confestim esse
 eundum viderem, biduum Laodiceae fui, deinde Apa-
 meae quadriduum, triduum Synnadis, totidem dies Philo-
 meli. Quibus in oppidis cum magni conventus fuissent,
 multas civitates acerbissimis tributis et gravissimis